E

Hoc explicant & confirmant exemplo agricolæ, qui si ultimam manum non adhiberet vineæ sua, & illi denegaret aliquam culturam omnino necessariam ut faciat fructus, immensitatem conquereretur de tali vinea, eò quod non ferret uvas, sed spinas aut labruscas. Sicut etiam immorit quis exprobaret homini constituto in tenebris, & non habenti copiam lumenis,

quod non videt, licet oculos habeat integros  
& sanos: quia si lumen ei deest, non plus jure ex-  
pectari potest ab homine oculato quod videat,  
quam ab homine cæco.

124. Ad objectionem in primis dicó cum Augu-  
stino epistola 105.ad Sixtuin, illam omnes vires  
suas perdere in parvulis qui sine baptismo de-  
cesserunt: illis enim Deus non poterit opponere  
in die iudicii aliquos, vel aliquem ex prædesti-  
natis, qui sine baptismo in felicem in voto, fuerit  
justificatus, & salvatus.

125 Secundò dico, illud argumentum non solum militare contra decretum prædeterminans & ex se efficax, quod admittunt Thomistæ sed etiam contra gratiam congruam, quam docent Suarez, Vazquez, & ali. Recentiores, ut evidenter constabit illud proponendo sub eadem forma & serie verborum, sub qua ab Authore propo- nitur. Scriptura & SS. Patres dicunt omni excusatione caritutös improbos in die judicium: quia quamecumque prætextant occasionem sui lapidis, poterunt eis alii opponi qui in eodem fuerint statu antecedentes, & tamen rectè egerint: Sed hoc non potest verificari in sententia Suaris, & aliorum qui admittunt gratiam congruam: Ergo &c. Minor probatur: Gratia congrua perimit ad statum antecedentem potentia liberæ, & est ne- cessariò requisita in quocumque homine vel An- gelo, ad bene operandum; ita ut illa sublata, im- pliceret contradictionem quod de facto opere- tur, ut ejus defensores docent: Ergo Deus in die judicii neminem poterit opponere ex tota mul- titudine bonorum Angelorum, vel hominum, qui sine tali gratia congrua rectè operatus fue- rit.

126. Addo quod, ille cui deest gratia congrua, non minus carere videtur auxilio sufficienti, quam ille cui denegatur gratia de se efficax & physicè prædeterminans, ut expressè docet P. Martinonus in Anti-Jansenio disp. 27. cap. 3. num. 25. ubi variis argumentis gratiam congruam Suaris & Vazquis, aliorumque Theologorum Societatis confutans, istud tertio loco subjecit: Tertio, si tanta motio & excitatio necessaria est moraliter ad conversionem: ergo qui minorem recipient, non habent auxilium moraliter sufficientem; atque ita quicquid non convertuntur, carent auxilio sufficienti moraliter ad conversionem, estque illius moraliter impossibile ut convertantur. Unde huiusmodi querimonia & exprobatio metaphysica esset, non moralis & rationabilis, quod absit. Quid est quod debui ultra facere vincula mea & non feci? I[esus] C[ristus] 5. Peccatum enim Iudei merito respondere: debebas nobis dare auxilium moraliter sufficientem, non autem tecum quoniam fuit moraliter impossibile converti, & quo prævenitus nemo converteretur. Quomodo expectasti uvas ab iis quibus impossibile moraliter fuit non ferre labrascas? Et infra num. 28. ait sententiam quæ docet gratiam congruam incidere in utrumque inconveniens quod objicitur Thomistis, & inducere gratiam necessitatem, ac excludere sufficientem. Quod de moralis insufficientia (inquir) manifestissimum est, quia cum talis gratia sola, est moraliter impossibile bene operari. Dicitur enim esse moraliter impossibile, quod adeo difficile est, ut ne lo illud faciat: quare sicut prior sententia (quæ docet gratiam physicè prædeterminatam) negat evidenter dari auxilium physicè sufficientem: ita hac, (quæ admitit gratiam congruam) negat evidenter dari sufficientem moraliter. Quorum utrumque alienum esse mihi videtur à sincera Dei voluntate salvanda omnes homines, minimeque consentire cum

A suprà dictis Scriptura & protestationibus. Quid ultra  
debui facere vinea mea & non feci? An quia expet-  
ti ut faceret uvas & fecit labruscas? Isaia 5. Nunquid  
enim responderi iure posset agricola, aut dominus uina,  
qui sic loqueretur: Frustra expectasti ut faceret uva,  
adhibitâ tamq; eâ culturâ, cum qua neque unquam  
ulla alia vinea ab ore condito fructum tulit, neque  
physice aut moraliiter possibile erat ut ferret; & debet  
bas aliquid ultra facere, ut prudenter & rationabiliter  
fructum ab illa sperares?

B Et certe si agricola prævideret quod si plan-  
taret vineam in aliquo loco sterili & infacen-  
do, nullos unquam fructus produceret ; sed  
spinastantum & tribulos germinaret ; illi im-  
merito postea exprobaret quod non faciat  
uvas, sed spinas, & insipientem omnino ab illa  
fructus expectaret. Ita cum in sententia Su-  
tis, Vazquis, & aliorum Receniorum, Deus  
multis denegat gratiam congruam, eisque po-  
nat in occasiōnibus illis & circumstantiis in  
quibus prævidit per scientiam medianam nullaten-  
nis operaturos, frustra de illis videtur conque-  
ri, eisque exprobaret quod non convertantur,  
& ferant fructus bonorum operum; poterant  
enim respondere, quatenobis denegata gra-  
tiam congruam, & nos collocaisti in iis occasio-  
nibus & circumstantiis, in quibus præverdas  
nos minimè operaturos, & in quibus mora-  
liter impossibile erat nos operari & ferre fru-  
ctum bonorum operum?

Ex his constat difficultatem propositam esse  
nobis & Adversariis communem. Præterit  
cū omnes Theologi Societatis Jesu, ex pre-  
scripto seu decreto Claudi Aquavivæ, epul-  
dem Societatis Generalis, gratiam congruam  
docere teneantur, ut testatur Tannerus, a.  
ad quest. 109. & Paulus Leonardus in libro  
de scientia media, ubi assertum decretum illud  
fuisse sub his verbis conceptum & editum:  
Nos tri imperferum omnino doceant inter eam gra-  
tiam quæ effectum re ipsa habet, atque efficaciter dicunt,  
& eam quam sufficientem nominant, non tantum dol-  
cremen esse in actu secundo, quia una ex ea liberi a-  
bitur, etiam cooperantem gratiam habentis, effidum  
sortiatur, altera non item; sed in ipso actu primo, in  
quod post à scientia conditionalium, ex efficaci Depri-  
posito atque intentione efficiendi certissimum in nobis  
de industria ipsa media seeligat, atque eo modo  
tempore conserat, quo videtur effectum infallibiliter ha-  
biturum, alius a furo. si hac similiiter prævidisset: quia  
semper moraliter & in ratione benefici plus aliquatenus  
efficaci quam in sufficiente gratia, ETIAM IN ACTO  
PRIMO, contineri; atque hanc ratione efficiere Deum  
ut re ipsa faciamus, non verò ex eo tantum quod dat  
gratiam qua facere possumus. Datum Roma die 14. De-  
cembri anni 1613.